



# TIST

August 2006

## CHEZHUMAI ©

**We have a mighty task  
before us. The earth  
needs our assistance  
– Plant Trees**

### Cluster

Mel Kodungalur is developing more with new Small Groups coming in. Mel Kodungalur is one prime Node Center of TIST India. Very soon Mel Kodungalur will become the first Cluster of TIST India. A cluster is where a minimum of 40 groups are located and they are all within walking (or bicycling) distance of each other. This way the groups can hold cluster meetings where they can walk to or bicycle to. TIST looks forward to have Cluster formation to train Small Groups more efficiently.

## செழுமை ©

**நம் முன்னே மிகப்பெரிய  
கடமை ஒன்று உள்ளது.  
பூமி நம் உதவியை  
நாடுகிறது. நிறைய**

### க்லஸ்டர்

புதிய சிறு குழுக்களின் வருகையினால் மேல் கொடுங்கலூர் நன்றாக வளர்ச்சியடைகிறது. டிஐஎஸ்டி இந்தியாவின் ஓர் முக்கிய "நோடு" மையம் மேல் கொடுங்கலூர். கூடிய விரைவில் மேல் கொடுங்கலூர் டிஐஎஸ்டி இந்தியாவின் முதல் "க்லஸ்டர்" தொகுதியாக விளங்கும். "க்லஸ்டர்" என்றால் அதில் குறைந்தது 40 குழுக்கள் இருக்கும் அதுவும் ஒவ்வொரு குழு தொகுதியும் நடந்து செல்ல அல்லது சைக்கிளில் செல்லும் தூரத்திலேயே அமைந்திருக்கம். ஆகவே இவர்கள் நடக்க கூடிய தூரத்திலேயே இவர்களின் தொகுதி கூட்டங்களை நடத்தலாம். இத் தொகுதி குழுக்கள் சிறு குழுக்களை நன்றாக பயிற்றுவிக்கலாம் என்று டிஐஎஸ்டி நம்புகிறது.

# TIST

The International Small  
Group & Tree Planting  
Program



**TIST India** : New No.52, Guru Ram Flats, Flat D, Venkat Ratnam Nagar, Adyar 600  
020. Phone : 044 24411637, Mobile : 9840299822, Web: www.tist.org  
**TIST USA** : Phone : 001 9188511917 Email : rameshn@tist.com

## Arulagam Small Group of Mel Kodungalur

Arulagam Small Group is one of the new groups in Mel Kodungalur Center of Manganallur Village. This group is formed with three family members. They have 1641 Red Sandal Wood trees planted in two different groves of Angamma and Subrayan. Ground net was planted as intercropping and recently they have harvested the grounds, had good yield in just three months from ground net. The spacing between each tree is sufficient enough for the trees to grow well. There are 906 teak seedlings ready for transplanting, which would be done during the coming monsoon. This group was quantified on 29<sup>th</sup> July 2006. This is also one of best new group who have good interest in growing trees other than casuarinas and eucalyptus. From next three months they would be getting TIST vouchers for their trees and seedlings.



## அருளகம் சிறுகுழு - மேல் கொடுங்கலூர்

மங்காநல்லூர் கிராமத்தின் மேல் கொடுங்கலூர் மையத்தை சார்ந்த புதிய சிறு குழுக்களில் ஒன்று அருளகம் சிறு குழு. மூன்று குடும்ப அங்கத்தினர்களை கொண்டு உருவானது இக்குழு. இவர்களிடம் 1641 சிவப்பு சந்தன கட்டை மரங்கள் உள்ளன. இம்மரங்களை அங்கம்மா மற்றும் சுப்ராயன் என்று பெயரிட்ட இரு தோப்புக்களில் வளர்த்து வருகின்றனர். நிலக்கடலையை இடைவெளிப் பயிராக பயிரிட்டு அறுவடையும் செய்துள்ளனர். இவை மூன்றே மாதத்தில் நல்ல பயனை அளித்துள்ளது. மரங்களுக்கு இடையே நல்ல இடைவெளி உள்ளதால் மரங்கள் நன்றாக வளர்கின்றது. 906 தேக்கு மர நாற்றுக்கள் இடபெயர்ச்சிக்கு தயாராக உள்ளது. வருகின்ற பருவ காலத்தில் இவை இடம் பெயர்த்து நடப்படும். 2006 ஜூலை மாதம் 29 ஆம் நாள் இக்குழு ஆய்வு செய்யப்பட்டது. சவுக்கு மற்றும் தைல மரங்கள் மட்டுமின்றி பல இணை வகை மரங்களையும் வளர்ப்பதில் இவர்கள் நல்ல ஆர்வம் செலுத்தி சிறந்த குழுவாக விளங்குகிறார்கள். அடுத்த மூன்று மாதத்தில் இவர்கள் தங்களின் மரங்கள் மற்றும் நாற்றுக்களுக்கான வவுச்சர் தொகையைப் பெறுவார்கள்.

### Arulagam Small Group Members - Mel Kodungalur

### அருளகம் சிறுகுழு அங்கத்தினர் - மேல் கொடுங்கலூர்



## Good News - Visit of Rohit Jindal, Doctoral Student from Michigan State University, USA

As you all know that Rohit visited the project areas in Tamil Nadu from 7<sup>th</sup> to 13<sup>th</sup> June 2006 to make a case study on TIST India project work. He spent two complete full days on thorough discussions with several members of TIST India Small Groups. The main objective of the research is to evaluate whether existing community forestry projects in India can sell carbon credits through the US based Chicago Climate Exchange (CCX). Rohit had submitted his report on the case study, which can be downloaded from TIST website – [www.tist.org](http://www.tist.org). This is an affirmative report, which would help TIST India to get buyers very soon.

Rohit Jindal having chat with members of Chittoor

ரோஹித் ஜிந்தால் சித்தூர் அங்கத்தினரோடு கலந்துறையாடல்

மகிழ்ச்சியான செய்தி – முனைவர் பட்டத்திற்கான ஆராய்ச்சி படிப்பின் மாணவர் ரோஹித் ஜிந்தால் மிசிகன் பல்கலைக்கழகம், அமெரிக்காவிலிருந்து வருகை புரிந்தார்

தமிழ்நாட்டின் பல்வேறு பகுதிகளை ஜீன் மாதம் 2006, 7 தேதி முதல் 13 ஆம் தேதி வரை ரோஹித் பார்வையிட்ட விவரம் அனைவரும் அறிந்ததேயாகும். தனது ஆராய்ச்சியின் ஒரு பகுதியாக இவர் இங்கே பல்வேறு பகுதிகளை பார்வையிட்டார். டிஜனஸ்டியின் சிறு குழு அங்கத்தினர்களுடன் இரண்டு நாட்கள் தொடர் கலந்துறையாடலில் ஈடுபட்டார். இவர் ஆராய்ச்சியின் முக்கிய குறிக்கோள் – இப்பொழுது இயங்கிவரும் வணத்துறை குழுக்கள் அமெரிக்காவை சார்ந்த சிகாகோ களைமெட் எக்ஸ்சேஞ்ச் (CCX) மூலம் கார்பன் கிரிடிட்டுகளை சிறப்பாக விற்பனை செய்ய இயலுமா என்பதேயாகும். ரோஹித் இதை டிஜனஸ்டியின் இணைய தளம் – [www.tist.org](http://www.tist.org) மூலம் தெரிந்துகொள்ளலாம். இந்த ஆய்வறிக்கையின் மூலம் டிஜனஸ்டிக்கு விற்பனை பெருக வாய்ப்புள்ளது.



## Vouchers of Vandhavasi Small Groups

Lotus and Vasudev Small Group of Vandhavasi are getting their first voucher. Though they are with TIST for more than one year, but still their voucher payment is released only now. This is because of their deficient activity. They were not good in several best practices and moreover, they were having single kind of species, casuarinas. Now they all are coming regularly to the Node meetings and submitting their SGMR and moreover they have promised to show multiple species immediately after receiving one voucher, TIST is releasing their one-quarter voucher. This is directive of having multiple species if for all the existing and upcoming small groups. The main goal of TIST is to reverse the devastating effects of deforestation, by bring back forest. Forest means several kinds of trees, not just Casuarina or Eucalyptus.

| SNo. | Small Group Name | Voucher Amount |
|------|------------------|----------------|
| 1    | Lotus            | 25,866.70      |
| 2    | Chamundeshwari   | 2,268.10       |
| 3    | Nelli            | 12,621.81      |
| 4    | Vasudev          | 22,709.86      |



## வந்தவாசி சிறு குழுக்களின் வவுச்சர்கள்

வந்தவாசி சிறு குழுக்களின் லோட்டஸ் மற்றும் வாசுதேவ் சிறு குழுக்கள் தங்களுடைய முதல் வவுச்சர் பேமென்ட்டை பெறுகிறார்கள். டிஐஎஸ்டியில் இவர்கள் ஒரு வருடத்திற்கும் மேலாக இருந்தாலும் இப்பொழுதுதான் இவர்களுக்கு வவுச்சர் பேமென்ட் கிடைக்க உள்ளது. இவர்களின் செயல்பாட்டின் குறைவே இதற்கு காரணம். டிஐஎஸ்டியின் "சிறப்பு பயிற்சிகளை" இவர்கள் சரிவர பயன்படுத்தவில்லை. இது மட்டுமின்றி சவுக்கு மரமான ஓர் இன மரங்களுடைய கொண்டு தளர். இப்பொழுது இவர்கள் "நோடு" கூட்டங்களுக்கு தவறாமல் வந்து கலந்து கொள்வதுடன் எஸ்ஜிஎம்ஆர் (SGMR) சமர்ப்பித்து, கூடிய விரைவில் பல இன மரங்களுடைய வளர்க்க உறுதியளித்துள்ளனர். இவையாவும் இவர்கள் வவுச்சர் தொகை கிடைத்தவுடன் செய்வதாக கூறியதால் டிஐஎஸ்டி வவுச்சர் தொகையின் ஒரு பகுதியை வெளியிடுகிறது. மற்ற குழுக்களும் பல இனவகை மரங்களை வளர்க்க வேண்டும் என்று இதன் மூலம் தெரிவிக்கப்படுகிறார்கள். டிஐஎஸ்டியின் முக்கிய குறிக்கோள் காடுகளை அழிப்பதை தவிர்த்து காடுகளை வளர்ப்பதேயாகும். வனம் என்றால் சவுக்கு மற்றும் தைல மரங்களை மட்டுமின்றி பல்வேறு இனமரங்களையும் வளர்ப்பதேயாகும்.

| கூரி எண் | சிறு குழுவின் பெயர் | வவுச்சர் தொகை |
|----------|---------------------|---------------|
| 1.       | லோட்டஸ்             | 25/866.70     |
| 2.       | சாமுண்டேஸ்வரி       | 2/268.10      |
| 3.       | நெல்லி              | 12/621.81     |
| 4.       | வாசுதேவ்            | 22/709.86     |

Vandhavasi Small Group Members

வந்தவாசி சிறு குழு அங்கத்தினர்

### Three good techniques from the Small Groups of Tanzania

a. What is the best way to arrange people during a small group meeting?

**Answer:** small circle is the best - avoid using tables because they create barriers between people.

b. What do you do if more than twelve people want to join your group?

**Answer:** If there are more than twelve people interested in joining your group it is best to form a new group. The group can split in two; or three or four members of the original group can form the core of the new group. This is better than one member trying to start a group alone. Remember to start using rotating leadership straight away.

c. What techniques can you use if the group members are tired?

**Answer:** Split up the group into pairs and get each pair to talk about the task. Dramas also help. Sometimes stopping and each person saying something good that their group is doing can also motivate people again.



### டான்சானியா சிறு குழுக்களின் மூன்று சிறந்த தொழில் நுணுக்கங்கள்

a. சிறு குழுக்களின் கூட்டத்திற்கு வரும் மக்களை ஒழுங்குப்படுத்த சிறந்த வழி எது?

**பதில்:** சிறிய வட்ட அமைப்பில் அமருவதே சிறந்தது. மேஜைகளை தவிர்க்கவும் காரணம் மக்களுக்கிடையே அவை தடைகளாக இருக்கும்.

b. 12 பேர்களுக்கு மேல் உங்கள் குழுவில் சேர விரும்பினால் நீங்கள் என்ன செய்வீர்கள்?

**பதில்:** 12 பேர்களுக்கு மேல் இருப்பின் புதிய குழுவை அழைப்பதே சிறந்தது. ஏற்கனவே உள்ள குழு அங்கத்தினர் 2 அல்லது 3 அல்லது 4 ஆக பிரிந்து புதிய குழுவின் மைய அங்கத்தினர்களாக இருந்தது செயல்படலாம். ஒருவர் மட்டும் ஒரு குழுவை அமைக்க முயலுவதற்கு பதிலாக மேற்கூறிய வகையில் செயல்படுவதே நல்லது. பழைய அங்கத்தினர் சுழற்சி முறையில் தலைமையேற்று செயல்படவேண்டும்.

c. குழு அங்கத்தினர் சோர்வு அடைந்தால் எந்த வகை நுணுக்கங்களை பயன்படுத்துவீர்கள்?

**பதில்:** குழுவில் உள்ளவர்களை இருவர் இருவராக பிரித்து தங்கள் செயலாக்கங்களைப் பற்றி பேசவைக்க வேண்டும். நாடக முறையும் உதவியாக இருக்கும். ஒவ்வொருவரும் தங்கள் முவினர் கடைபிடிக்கும் சில நல்ல நுணுக்கங்களை பற்றி சொல்லி மற்றவர்களை ஊக்குவிக்கலாம்.

Kavedu Small Group Members

காவேடு சிறு குழு அங்கத்தினர்

## List of good trees to Plant

Mango, Sapota, Custard Apple, Lime, Sweet Lime, Guava, Teak, Neem (the farmers pharmacy), Tamarind, Silk Cotton, Jackfruit, Nelli, Drum Stick

Any Small Group who plants fruit bearing trees will be happy as long as the tree is live, because they would get good yield from the fruits every year and continuous revenue (voucher payment) from the sale of greenhouse gas credits (GhG).

## Welcome on board

Welcome Christopher from Vedal who has joined TIST India as a Coordinator from 1<sup>st</sup> August 2006. Previous to joining us, he was in Tamil Nadu Agricultural Department. He has 37 years of experience in agriculture and good community development skills as well. He loves to develop nursery with various species of trees. He has great interest to train people to grow trees.

His main job would be getting new small groups and forming clusters, conducting Node, training the members on various aspects related to TIST Project.

TIST requests all the Small Group Members to make use his expertise.



Semboondi Small Group Members

செம்முண்டி சிறு குழு அங்கத்தினர்

## சிறந்த மரங்களின் பட்டியல்

மாமரம், சப்போட்டா, சீதாப்பழம், எலுமிச்சை, சாத்துக்குடி, கொய்யா, தேக்கு, வேப்பம் (விவசாயிகளின் மருந்தகம்) புளியமரம், பருத்தி, பலா, நெல்லி மற்றும் முருங்கை.

பழ மரங்களை வளர்க்கும் எந்த குழுவும் மரம் கனி கொடுக்கும் வரை மகிழ்ச்சியாக இருக்கம். காரணம் மரங்கள் கொடுக்கும் பழங்கள் மூலம் நல்ல வருமானம் கிடைக்கும். கீரின் ஹவுஸ் கிரிட் விற்றபனையும், தொடர் வருவாயாக அமையும். வவுச்சர் பேமென்ட்டும் கிடைக்கும்.

## நல் வரவு

வேடலை சார்ந்த கிறிஸ்டோபர் என்பவர் டிஜனஸ்டி இந்தியாவின் ஆலோசகராக (கன்ஸல்டன்ட்) 2006 ஆகஸ்டு முதல் தேதியன்று சேர்ந்தார். இவரை நாம் வரவேற்கிறோம். இதில் சேருவதற்கு முன்பு இவர் தமிழ்நாடு விவசாயத்துறையில் பணியாற்றிவந்தார். விவசாயத்தில் 37 வருட அனுபவம் மட்டுமின்றி, சமூக நல முன்னேற்ற திட்டங்களிலும் சிறந்த அனுபவமிக்கவராக உள்ளார். பல இன வகை மரகன்றுகளை உடைய நர்சரி உருவாக்குவதில் அதிக ஆர்வமிக்கவர். மரங்கள் வளர்ப்பதில் மக்களுக்கு பயிற்சி அளிப்பதில் வல்லவர்.

புதிய சிறு குழுக்களை உருவாக்குவதும், அதை கலஸ்டர் (தொகுதி) ஆக அமைப்பதே இவரின் முக்கிய பணியாகும். “நோடு” கூட்டங்களை நடத்துவதும், அங்கத்தினர்க்கு, டிஜனஸ்டியை சார்ந்த பல திட்டங்களில் பயிற்சியளிப்பதும் இவரின் பொறுப்பாகும்.

இந்த சிறப்புமிக்க மனிதரின் பயிற்சிகளை நன்றாக பயன்படுத்திக்கொள்ளுமாறு டிஜனஸ்டி சிறு குழு அங்கத்தினர்களை கேட்டுக் கொள்கிறது.

## Job Opportunity

There are few vacancies in TIST India like, Quantifier & Coordinator. Interested members may meet your TIST Officials. You can also introduce your relatives and friends for these jobs, but they should join with TIST as Small Groups before taking up the responsibilities of a Quantifier or Coordinator.

## வேலை வாய்ப்பு

டிஐஎஸ்டி இந்தியாவில் உள்ள காலியாக இருக்கும் பணி இடங்கள் - ஆய்வாளர் / கணக்கெடுப்பாளர் மற்றும் ஒருங்கிணைப்பாளர். விருப்பம் உள்ள அங்கத்தினர் உங்களின் டிஐஎஸ்டி அதிகாரிகளை சந்தியுங்கள். உங்களின் உறவினர்களையும், நண்பர்களையும் இந்த பணி இடங்களுக்காக அறிமுகப்படுத்தலாம். ஆனால் அவர்கள் சிறு குழுக்களில் சேர்ந்த பின்பே கணக்கெடுப்பாளர் / ஒருங்கிணைப்பாளராக பொறுப்பு ஏற்றுக்கொள்ள இயலும்.

Casuarina Trees of Mel Kodungalur Small Groups



மேல் கொடுங்கலூர் சிறு குழுவின் சவுக்கு மரங்களை

**நோட் கூட்ட அட்டவணை**

| நோடு                                     | உட்பட்ட கிராமங்கள்   | நோட் மையம்   | கிழமை  | காலம் | நேரம் |       |
|--|--|--|--|-------|-------|-------|
|  |  |  |  |       | முதல் | வரை   |
| செம்முனடி, வாசி மற்றும் மேல் கொடுங்கலூர் | சிங்கப்பள்ளி உளுந்தை மேல் கொடுங்கலூர் காட்டுக்கொல்லி                                       | வன்தவாசி, மேல் கொடுங்கலூர் குன்னவாக்கம், செம்முனடி | முதல் சனி<br>05.08.2006<br>02.09.2006        | மாலை  | 3.00  | 4.00  |
|  |  |  |  | மாலை  | 5.30  | 6.30  |
|  |  |  |  | மாலை  | 7.00  | 8.00  |
| கட்டியாம்பந்தல்                          | கட்டியாம்பந்தல் வெள்ளப்புத்தூர்  | கட்டியாம்பந்தல்                                    | இரண்டாவது ஞாயிறு<br>13.08.2006<br>10.09.2006 | காலை  | 9.00  | 12.00 |
| சித்தூர்                                 | சீராநல்லூர், சித்தூர், நந்திமேடு, மொளசூர், ஆட்டுப்புத்தூர் சிங்காடிவாக்கம் மருதம், ஜம்போதை | மொளசூர் மருதம், ஜம்போதை                            | மூன்றாவது ஞாயிறு<br>20.08.2006<br>17.09.2006 | காலை  | 8.30  | 10.30 |
| காந்தூர்                                 | சோகண்டி காந்தூர்   | மொளசூர்  | மூன்றாவது ஞாயிறு<br>20.08.2006<br>17.09.2006 | காலை  | 11.00 | 01.00 |
| ஆண்டிச்சிறுவல்லூர்                       | வேடல், சிறுவல்லூர் ஆண்டிச்செருவல்லூர் கொட்டவாக்கம் மேல்படலூர், சிறுவல்லூர், மேட்டிக்காலனி  | வேடல்  | நான்காவது சனி<br>26.08.2006<br>23.09.2006    | மாலை  | 3.00  | 5.00  |

